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오수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-15 예산액 499,741,000

제2021학년도 오수초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 288,469,000원”을 “세입·세출 각각 499,741,000원”으로 한다.
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 460,684 260,579 200,105

1.지방자치단체이전수입 30,040 20,000 10,040

1.비법정이전수입 30,040 20,000 10,040

1.기초지방자치단체전입금 30,040 20,000 10,040

1.자치법규근거보조금(기초) 30,040 20,000 10,040
(성립전_1추)전북의별육성사업(양궁) : 

10,040,000원*1교=
10,040,000

2.지방교육자치단체이전수입 428,644 238,579 190,065

1.교육비특별회계전입금수입 428,644 238,579 190,065

1.교육비특별회계전입금 428,644 238,579 190,065

1.학교운영비전입금 186,953 186,953 0

2.목적사업비전입금 180,380 0 180,380
(성립전_1추)통학차량운영비 : 13,041,000원 *

 1교 =
13,041,000

친환경농산물지원금 : 3,561,000원 * 1교 = 3,561,000

노후급식기구교체비 : 8,773,000원 * 1교 = 8,773,000

육성종목운영비 : 3,600,000원 * 1교 = 3,600,000

(성립전_1추)통학차량안전지도사인건비 : 

10,131,000원 * 1교 =
10,131,000

학교숲조성사업비 : 28,900,000원 * 1교 = 28,900,000

학부모안전도우미회(교통)운영비 : 270,000원 

* 1교 =
270,000

(성립전_1추)교육복지농어촌신청형연계학교운

영비 : 3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,030,000원 * 1교 =
8,030,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

14,720,000원 * 1교 =
14,720,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 16,193,000원 * 1교 =
16,193,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)온라인콘텐츠활용교과서선도학교

지원비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)수목관리지원비 : 3,500,000원 * 

1교 =
3,500,000

(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000
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(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

620,000원 * 1교 =
620,000

영어놀이터프로그램운영비 : 10,000,000원 * 1

교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교운영비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

학교체육시설유해성검사비 : 1,900,000원 * 1

교 =
1,900,000

채식식단식재료지원사업비 : 693,000원 * 1교 

=
693,000

(성립전_1추)방역활동지원인력인건비 : 

2,761,000원 * 1교 =
2,761,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사성

과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

3.급식비지원금 51,626 51,626 0

4.돌봄활동운영비지원금 2,640 0 2,640
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 2,640,000원 * 

1교 =
2,640,000

5.현장체험학습비지원금 2,394 0 2,394 현장체험학습지원비 : 2,394,000원 * 1교 = 2,394,000

6.누리과정비지원금 4,651 0 4,651
유아학비지원금(방과후) : 1,789,000원 * 1교 

=
1,789,000

유아학비지원금 : 2,862,000원 * 1교 = 2,862,000

3.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.학교회계간이전수입 2,000 2,000 0

1.다른학교회계전입금 2,000 2,000 0

1.다른학교회계전입금 2,000 2,000 0

2.자체수입 19,390 19,390 0

1.학부모부담수입 17,990 17,990 0

1.수익자부담수입 17,990 17,990 0

1.급식비 16,520 16,520 0

1.급식비 13,424 13,424 0

2.우유급식비 3,096 3,096 0

2.졸업앨범비 1,470 1,470 0

1.졸업앨범비 1,470 1,470 0

2.행정활동수입 1,400 1,400 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0
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2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

3.기타수입 19,667 8,500 11,167

1.전년도이월금 19,667 8,500 11,167

1.순세계잉여금 19,667 8,500 11,167

1.순세계잉여금 19,667 8,500 11,167

1.순세계잉여금 19,667 8,500 11,167 순세계잉여금(초) : 9,298,000원*1교= 9,298,000

순세계잉여금(유) : 1,869,000원*1교= 1,869,000

세입합계 499,741 288,469 211,272
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1.인적자원 운용 3,960 3,960 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,960 3,960 0

1.교직원연수 3,960 3,960 0

1.[초]직무연수 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.[초]자율연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

3.[초]교육과정워크숍 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]교직원학습공동체 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 139,519 96,539 42,980

1.급식 관리 83,373 70,346 13,027

1.학교급식운영 83,373 70,346 13,027

1.[초]급식재료구입비 60,995 56,741 4,254

1.급식용식재료비 60,995 56,741 4,254 식품비 : 425,400원*10월= 4,254,000

2.[초]우유급식비 3,096 3,096 0

1.우유대금 3,096 3,096 0

3.[초]급식운영비 10,509 10,509 0

1.일반수용비 5,838 5,838 0

2.연료비 3,500 3,500 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.교육운영비 771 771 0

4.[초]노후급식기구교체 8,773 0 8,773

1.비품구입비 8,773 0 8,773 급식기구구입 : 1,754,600원*5종*1회= 8,773,000

2.보건관리 17,124 13,743 3,381

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,494 4,113 3,381
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1.[초]학생건강검사 713 713 0

1.학생복지비 713 713 0

2.[초]보건실운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 850 850 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

3.[초]감염병예방관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 700 700 0

4.[초]방역활동지원인력운용 2,761 0 2,761

1.기간제직원인건비 2,451 0 2,451 (성립전_1추)인건비 : 817,000원*3월*1명= 2,451,000

2.기간제직원법정부담금 310 0 310
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 103,300

원*3월*1명=
310,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)교육용품 : 44,370원*4종*2회

=
355,000

(성립전_1추)홍보용품 : 33,120원*4종*2회

=
265,000

2.학교환경위생관리 9,630 9,630 0

1.[초]먹는물관리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.[초]공기질측정 5,430 5,430 0

1.일반수용비 5,430 5,430 0

3.[초]화장실관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.학생복지 39,022 12,450 26,572

1.교육복지우선 3,800 0 3,800

1.[초]교육복지사업 운영비 3,800 0 3,800

1.운영수당 2,250 0 2,250 (성립전_1추)상담비 : 50,000원*3명*15회= 2,250,000

2.여비 150 0 150 (성립전_1추)출장여비 : 10,000원*15회= 150,000

3.교육운영비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)사제멘토링 : 90,000원*10회= 900,000
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(성립전_1추)건강지원 : 100,000원*5명= 500,000

2.학생복지운영 35,222 12,450 22,772

1.[초]졸업앨범제작 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]학생교과서구입 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

3.[초]통학차량(임차)운영 14,841 2,200 12,641

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 6,041 0 6,041
(성립전_1추)차량수리및소모품구입비 : 

251,700원*12회*2대=
6,041,000

3.연료비 6,080 0 6,080
(성립전_1추)유류구입비 : 80,000원*38회

*2대=
6,080,000

4.기타공공요금 920 0 920
(성립전_1추)자동차세및보험료 : 230,000

원*2회*2대=
920,000

5.교직원복지비 800 1,200 -400
피복비(지도사,학교) : -100,000원*2명*2

회=
-400,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 10,131 0 10,131

1.무기계약직원인건비 7,958 0 7,958 (성립전_1추)기본급 : 920,000원*2명*3월= 5,520,000

(성립전_1추)근속수당 : 166,250원*2명*3

월=
998,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*2명*3월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 200,000원*1명*3

월=
600,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명*1회=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 1,073 0 1,073
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 178,830

원*2명*3월=
1,073,000

3.기본적 교육활동 67,457 37,905 29,552

1.교과 활동 54,469 28,091 26,378

1.교과활동지원 20,470 5,470 15,000

1.[초]학습준비물구입 2,550 2,550 0

1.학습준비물 2,550 2,550 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,440 1,440 0
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2.교육운영비 480 480 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 15,000 0 15,000

1.운영수당 12,416 0 12,416
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*2명*194

시간=
12,416,000

2.교육운영비 2,084 0 2,084
(성립전_1추)사제동행프로그램 : 110,500

원*4학급*2회=
884,000

(성립전_1추)운영물품 : 20,000원*10종*6

회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

2.과학 교과활동 4,535 4,535 0

1.[초]교과운영 4,535 4,535 0

1.교육운영비 2,935 2,935 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

3.[국고]체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.외국어 교과활동 10,000 0 10,000

1.[초]영어놀이터운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 강사비 : 30,000원*100시간= 3,000,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500 운영물품 : 20,500원*20종*10회= 4,100,000

간식비 : 2,000원*60명*20회= 2,400,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

6.선택 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.유치원 교과활동 15,264 13,886 1,378

1.[유]학부모회운영 50 50 0

1.여비 50 50 0

2.[유]3세대하모니자원봉사자운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

3.[유]누리과정교육 5,973 4,595 1,378

1.교육운영비 5,973 4,595 1,378 교육용품 : 68,900원*10종*2회= 1,378,000

4.[유]보결수업관리 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

5.[유]보건안전관리 555 555 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 155 155 0

6.[유]각종행사운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

7.[유]졸업앨범제작 656 656 0

1.교육운영비 656 656 0

8.[유]환경정리활동 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0

2.창의적 체험활동 12,988 9,814 3,174

1.자율활동 5,260 5,260 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 3,714 540 3,174

1.[초]수학여행 3,714 540 3,174

1.여비 540 540 0

2.교육운영비 3,174 0 3,174 숙박비 : 28,000원*21명*1일= 588,000

식비 : 8,000원*21명*4식= 672,000

차량임차료 : 1,347,000원*1대= 1,347,000

입장료 : 27,000원*21명*1회= 567,000

3.동아리활동 3,264 3,264 0

1.[초]학교자율선택과제운영 3,264 3,264 0

1.운영수당 3,264 3,264 0

4.봉사활동 400 400 0

1.[초]청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.진로활동 350 350 0

1.[초]자기이해활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.선택적 교육활동 102,496 29,630 72,866

1.방과후학교 운영 41,536 5,230 36,306

1.방과후학교운영 3,920 2,000 1,920

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920 (성립전_1추)지도수당 : 30,000원*64시간= 1,920,000

2.돌봄교실운영 11,770 0 11,770

1.[초]돌봄교실운영 2,640 0 2,640

1.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)교육용소모품구입 : 20,000원

*15종*5회=
1,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)운영물품구입 : 57,000원*5종

*4회=
1,140,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,130 0 9,130

1.무기계약직원인건비 7,190 0 7,190 (성립전_1추)기본급 : 920,000원*2명*3월= 5,520,000

(성립전_1추)근속수당 : 35,000원*2명*3월

=
210,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*2명*3월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1명*3

월=
360,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 130,000원*2

명*1회=
260,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명*1회=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 840 0 840
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 140,000

원*2명*3월=
840,000

3.유치원방과후과정운영 25,846 3,230 22,616

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,534 60 17,474

1.기간제교원인건비 15,714 60 15,654
(성립전_1추)기본급 : 1,488,150원*1명*6

월=
8,929,000

(성립전_1추)정근수당 : 744,070원*1명*1

회=
745,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*1

명*6월=
180,000

(성립전_1추)가족수당 : 20,000원*1명*6월

=
120,000

(성립전_1추)교원연구비 : 27,500원*1명*6

월=
165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*1명*6

월=
750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*1명

*6월=
840,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 56,650

원*1명*6월=
340,000

(성립전_1추)초과근무수당(방학) : 96,000

원*24일=
2,304,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,280,260원*1

명*1회=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,820 0 1,820
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 303,300

원*1명*6월=
1,820,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,312 3,170 5,142

1.운영수당 4,420 640 3,780 강사수당 : 42,000원*90시간= 3,780,000

2.교육운영비 3,892 2,530 1,362 간식비 : 178,900원*10회= 1,789,000

교육용품 : -71,200원*3종*2회= -427,000

2.독서활동 6,900 4,200 2,700

1.독서활동운영 6,900 4,200 2,700
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]도서관운영 2,900 200 2,700

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 2,700 0 2,700 책소독기 : 2,700,000원*1대= 2,700,000

3.[초]독서활성화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교기육성 49,060 20,200 28,860

1.교기운영 49,060 20,200 28,860

1.[초]양궁부운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.[초]학교운동부지도자인건비 15,220 0 15,220

1.기간제직원인건비 12,510 0 12,510
(성립전_1추)기본급 : 1,945,000원*1명*6

월=
11,670,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 2,160 0 2,160
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 276,660

원*1명*6월=
1,660,000

4대보험기관부담금 : 83,300원*1명*6월= 500,000

3.[초]전북의별육성사업 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

4.[초]양궁부지원(군) 10,040 0 10,040

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)지도수당 : 300,000원*12월*1

명=
3,600,000

2.교육운영비 6,440 0 6,440 (성립전_1추)훈련경비 : 504,000원*10회= 5,040,000

(성립전_1추)훈련용품 : 140,000원*5종*2

회=
1,400,000

5.[초]양궁부운영(목적) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600 훈련경비 : 10,000원*10명*36일= 3,600,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000
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비교
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1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)다문화생활용품지원 : 50,000

원*2종*16명=
1,600,000

(성립전_1추)운영물품 : 40,000원*10종*6

회=
2,400,000

(성립전_1추)다문화이해교육 : 166,600원

*6학급*1회=
1,000,000

5.교육활동 지원 23,446 13,764 9,682

1.교무업무 운영 4,527 4,115 412

1.교무학사운영 4,527 4,115 412

1.[초]교무학사운영 870 545 325

1.일반수용비 195 195 0

2.교육운영비 675 350 325 현황판제작 : 81,250원*4개*1회= 325,000

2.[초]교육활동홍보 1,387 1,300 87

1.교육운영비 1,387 1,300 87 온라인가정통신문 : 7,250원*12월= 87,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,570 1,570 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 4,039 1,769 2,270

1.학생생활상담지도 270 0 270

1.[초]학부모(교통)안전도우미회 270 0 270

1.일반수용비 270 0 270 운영물품 : 13,500원*5종*4회= 270,000

2.학교폭력예방 3,701 1,701 2,000

1.[초]안심알리미서비스 1,701 1,701 0

1.일반수용비 1,701 1,701 0

2.[초]학교폭력예방교육운영학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영물품 : 30,000원*6종*10

회=
1,800,000

(성립전_1추)체험비 : 100,000원*2회= 200,000

3.학생안전교육 68 68 0

1.[초]안전교육 68 68 0
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1.교육운영비 68 68 0

3.학습지원실 운영 11,420 6,920 4,500

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[국고]정보화실운영 11,020 6,520 4,500

1.[초]학교정보화지원 3,820 4,320 -500

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 0 500 -500 프린터구입 : -500,000원*1대= -500,000

4.기타자산취득비 500 500 0

2.[초]원격수업운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

3.[국고][초]온라인콘텐츠활용교과서선도학교운영5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)연수경비 : 100,000원*6회= 600,000

(성립전_1추)소프트웨어사용 : 200,000원

*3회=
600,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)학습자료 : 20,000원*5종*3회

=
300,000

(성립전_1추)운영물품 : 50,000원*10종*6

회=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

4.교육여건 개선 3,460 960 2,500

1.교육환경개선 3,460 960 2,500

1.[초]교실환경개선 3,460 960 2,500

1.비품구입비 3,460 960 2,500 비품구입 : 1,250,000원*2종*1회= 2,500,000

6.학교 일반운영 132,463 105,171 27,292

1.학교기관 운영 42,532 42,532 0

1.부서기본운영 27,012 27,012 0

1.[초]교장실운영 6,700 6,700 0
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1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,412 8,412 0

1.일반수용비 4,552 4,552 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 700 700 0

3.[초]교무부운영 11,900 11,900 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 15,520 15,520 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,920 6,920 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 1,120 1,120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

3.[유]유치원운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 300 300 0

3.비품구입비 500 500 0

2.시설 장비 유지 87,631 60,339 27,292

1.학교시설장비유지 87,631 60,339 27,292

1.[초]공공요금및제세공과금 36,692 36,692 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 4,000 4,000 0
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3.기타공공요금 8,692 8,692 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 13,240 9,240 4,000

1.일반수용비 13,240 9,240 4,000 CCTV유지관리용역비 : 55,000원*12월= 660,000

산업안전보건관리업무위탁용역비 : 

120,000원*12월=
1,440,000

체육시설유해성검사비 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

4.[초]시설일반관리 15,473 10,767 4,706

1.기간제직원인건비 801 801 0

2.일반수용비 12,572 8,366 4,206 소규모수선비 : 235,300원*3회= 706,000

(성립전_1추)수목관리비 : 3,500,000원*1

회=
3,500,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 1,500 1,000 500 시설비품구입 : 500,000원*1종*1회= 500,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]시설관리인력운용 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 16,390 0 16,390
(성립전_1추)기본급(청소원) : 1,150,000

원*10월*1명=
11,500,000

(성립전_1추)급식비(청소원) : 140,000원

*10월*1명=
1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비(청소원) : 

600,000원*2회*1명=
1,200,000

(성립전_1추)연차수당(청소원) : 

1,300,000원*1회*1명=
1,300,000

(성립전_1추)퇴직금(청소원) : 990,000원

*1회*1명=
990,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비(청소원) : 

500,000원*1명*1회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,696 0 1,696
(성립전_1추)4대보험기관부담금(청소원) :

 169,600원*10월*1명=
1,696,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0
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2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 28,900 0 28,900

1.시설확충 및 개선 28,900 0 28,900

1.시설확충및개선 28,900 0 28,900

1.[초]조경공사 28,900 0 28,900

1.시설비 28,900 0 28,900 학교숲조성공사 : 28,900,000원*1회= 28,900,000

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 499,741 288,469 211,272
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